

FRANCISCO JAVIER LANDABURU XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK



Bigarren Hezkuntzara zuzendutako ikerketa proiektua, Europari eta Europar Batasunari buruzkoa

Ospa dezagun europarrak garela!



DEITZAILEA: EuroBasque, Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua.

LAGUNTZAILEA: Eusko Jaurlaritza, Hezkuntza Saila.

INFORMAZIOA:

Eusko Jaurlaritza, Hezkuntza Saila

Telefona: 945 016 556

Posta elektronikoa: huispro@euskadi.eus

EuroBasque, Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua.

Telefona: 945 123 538

Posta elektronikoa: sariak@eurobasque.eus

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

Bigarren Hezkuntzara zuzendutako ikerketa
proiektua, Europari eta Europar Batasunari buruzkoa

Ospa dezagun
europarrak garela!

1. Deskribapena

EuroBasqueren helburu nagusia da bere baitan dauden herrien aniztasuna errespetatzen duen Europar Batasun federala sortzea, eta Europako herrien, nazionalitateen eta eskualdeen arteko harremanak sustatzea eta Euskadin sakontzea, aipatutako europar batasunari begira.

Bigarren Hezkuntzako ikasleen artean europar nortasuna sustatzeko lana indartzeko, EuroBasquek Europari buruzko Francisco Javier de Landaburu CIVIS Saria sortzea erabaki zuen 2004an, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Sailarekin lankidetzan. Deialdiak hiru sari biltzen ditu, eta urtero ezartzen da.

Helburuak

- Belaunaldi gazteenek Europar Batasuna ezagutzeko ilusioa piztu, eta 450 milioi pertsonak partekatzen duten bake, askatasun, demokrazia, aurrerapen ekonomiko eta elkartasun proiektu zirrargarria ezagutu.
- Europako proiektuan sektore guztiak eta, bereziki, gure gizarteko hezkuntza-sektorea inplikatzeko, Europako nortasuna indartzeko.
- Euskadiko gazteen artean lankidetzeta eta elkartasunaren balio europarrak sustatzea eta boluntarioratza sustatzea, gizarte-kohesioa hobetzeko tresna gisa.

Gaia

EuroBasque-k uste du lan edo jarduerak eskola komunitatean Europaren Eguna ospatzera bideratu behar direla.

Europaren Eguna, maiatzaren 9a, kontinenteko bakea eta batasuna ospatzen ditu. Data Schumanen deklarazio historikoaren urteurrena da. 1950ean Parisen emandako hitzaldi batean, Robert Schuman Frantziako Atzerri ministroak Europako nazioen arteko gerra pentsaezina bihurtzeko lankidetzeta politiko berri baten ideia aurkeztu zuen.

Idea hori ikatzaren eta altzairuaren ekoizpena bildu eta kudeatuko zuen Europako erakunde batena zen. Urtebete beranduago, erakunde hori sortzeko Ituna sinatu zen. Schumanen proposamena gaur egun Europar Batasuna denaren hasieratzat hartzen da.

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

FRANCISCO JAVIER LANDABURU CIVIS 2025 LEHIAKETAREN OINARRIAK

Zer aurkeztu behar da?

1-3 minutu bitarteko bideo bat, honako galdera honi erantzuten diona:



“ZER DA EUROPA ZURETZAT?”

Lanak elkartasuna, kohesioa eta/edo hainbat kultura eta hizkuntza ezagutzea sustatuko duen mezu bat izan beharko du.

- Leloa/izenburua bideoan agertu behar da.
- Lanak ezin izango du parte-hartzaileei buruzko inolako erreferentziarik izan haien nortasuna ondorioztatzea ahalbidetuko lukeenik. Datu horiek guztiak obrarekin batera joan behar den izena emateko formularioan agertu beharko dira.
- Lanak parte-hartzaile guztien izen-abizenak dituen zerrenda erantsia izan beharko du.
- Lanak euskarri informatikoan aurkeztu beharko dira eta argitaratu gabeak izan.
- Lanak euskaraz eta/edo gaztelaniaz egin ahal izango dira, guztiz edo partzialki, euskaraz, gaztelaniaz edo atzerriko bi hizkuntzetako edozeinetan (ingeleza edo frantsesa).

Orrialde bateko edo biko laburpena, honako hauek zehaztuta:

- Egindako lana biltzen duen titulua/leloa.
- Egindako jarduerak.



Aurkezteko epea

Lanak aurkezteko epearen amaiera 2025ko maiatzaren 20a da

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

Nork har dezake parte?

- Ikastetxe bakoitzak talde eta parte-hartzaile kopuru mugagabea izan dezake, aukera gutxiago dituzten ikasleak parte hartzera animatuz, inklusioa, ekitatea eta sarbide- eta aukera-berdintasuna sustatze aldera. Bakoitza Ikasleak talde bakar batean parte hartu ahal izango du.
- Parte-hartzaile bakoitzak bideo bakarra bidali ahal izango du.

Euskal Autonomia Erkidegoko DBHko 1. eta 2. zikloko eta Batxilergoko ikastetxeetako ikasleak.

Aukera gutxien dituzten ikasleak parte hartzera animatuko dira, inklusioa, ekitatea eta sarbide- eta aukera-berdintasuna sustatuz.

- A KATEGORIA: DBHko 1. eta 2. mailak
- B KATEGORIA: DBHko 3. eta 4.
- C KATEGORIA: Batxilergoko 1. eta 2. mailak.



Aurkezteko modua

- Lanak hainbat formatutako fitxategi bat baino gehiago izan ditzake. betiere euskarri informatikoan irakurtzeko modukoak badira. Memoria garatzeko, beste material batzuk aurkeztu ahal izango dituzte.
- Bideoa eta laburpena formatu elektronikoan aurkeztu beharko dira, oinarri hauen amaieran gaitutako partaidetzarako online formularioaren bidez, fitxategi konprimatu bat zuzenean deskargatzeko esteka batekin, edo hodeian partekatutako karpeta baterako esteka batekin (ikus Google Drive, One Drive, Dropbox...).
- Garrantzitsua da ikastetxeko plataforma digitaletan edo barneko nahiz kanpoko sare sozialetan sortzen eta/edo argitaratzen den edozein edukik #FJLCivis2025 traola izan beharko du, eta EuroBasque erakundearen profil soziala izendatu edo etiketatu beharko du.

*Garrantzitsua da deskarga zuzeneko edozein esteka, karpeta partekatzea edo multimedia-plataforma/sare sozial bateko edukietara sartzea EuroBasque erakundeak deialdi-aldian zehar. Hori dela eta, komeni da bidaltzeko plataformak erabiltzea (ikus Wetransfer) zeinetan doako bertsiorako estekek iraungitze data duten eta/edo kontsultarako eta/edo deskargatzeko erregistratzea beharrezkoa den inguruneetarako estekak eskaintzen dituztenak.

Parte-hartzaileen ardura da, izena emateko formularioa bete eta bidali aurretik, sarbide-konfigurazio zuzena berrikusi eta egiaztatzea.

Dokumentazioa partekatzeko baliabideak:

[Nola partekatu fitxategiak eta karpetak Google Driven](#)
[Nola partekatu fitxategiak eta karpetak One Driven](#)
[Dropboxen fitxategiak eta karpetak nola partekatu](#)

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

Nola baloratzen dira lanak eta sariak?

Epaimahaia honako kide hauek osatuko dute:

- EuroBasqueko lehendakaria, edo berak izendatutako Zuzendaritza Batzordeko pertsona.
- EuroBasqueko idazkari nagusia.
- Hezkuntza Departamentuko 2 ordezkarri.
- Bigarren Hezkuntzako ikastetxe publiko bateko irakasle bat.
- EuroBasqueko Zuzendaritza Batzordeko 2 kide.
- Ikus-entzunezko komunikazioko eta/edo nazioarteko harremanetako departamentuko unibertsitateko 2 irakasle.

Epaimahaiak 2025ko maiatzan jakinaraziko du erabakia.

*Deialdia hutsik gera daiteke, osorik edo zati batean.

Epaimahaiak sariaren esleipenari buruz hartzen duen edozein erabaki bertaratutako kideen gehiengoak bermatu beharko du. Berdinketa gertatuz gero, EuroBasqueko lehendakariaren kalitatezko botoak erabakiko du.



Epaimahaiak honako hauek hartuko ditu kontuan:

- Lanaren originaltasuna eta ikus-entzunezko irudikapena.
- Lana egokitzea Europako balioak transmititzeko (zuzenbide-estatua, oinarrizko eskubideak, demokrazia, etab.), gizarte inklusiboago bat lortzearen garrantzia balioesteko eta Europar Batasunaren garrantzia erakusteko (zergatik da beharrezkoa? Zer ekarpen egiten die EBk gure bizitzari? Zer galduko genuke EB existituko ez balitz?).
- Etorkizunean beste ikastetxe batzuek imitatu ahal izateko gaitasuna, Europa ospatzeko moduari buruzko ideia-bankua sortuz joan ahal izateko.



FRANCISCO JAVIER LANDABURU XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

Nola baloratzen dira lanak eta sariak?

Lanak hautatzea:

- **Finalisten hautaketa:** Aurkeztutako proiektuen artean, parte hartzeko irizpideak eta Sariaren legezko oinarriak betetzen dituzten kategoria bakoitzeko bi lan onenen Epaimahaiaren aurre-hautaketa egingo da.
- **Irabazleak aukeratzea:** Ikasle irabazleek eta finalistek opari bat eta diploma bat jasoko dute. Gainera, irabazleek bideoak sortzeko masterclass bat jasoko dute.



Ikasle irabazleen irakasleek 300,00€ jasoko dituzte. Kopuru horri atxikipenak egingo zaizkio, zerga-xedapenen arabera aplikagarriak direnak. Eskola irabazleek Europako bandera jasoko dute.

Kategoria bakoitzeko sariaz gain, epaimahaiak aipamen bereziak eman ahal izango dizkie bere ustez modu berezian nabarmentzen diren lanei.

Ikusleen sari berezia

Sei lan finalistetatik, publikoak EuroBasqueren webgunearen bidez gehien bozkatzen duen bideoak, publikoaren sari berezia jasoko du eta ikasleek opari bat eta diploma bat ere jasoko dute.

Saritutako lanak EuroBasqueren webgunean egongo dira eskuragarri. Epaimahaiak sariak kendu ahal izango ditu, baldin eta, ondoren, oinarrietan jasotako baldintzak betetzen ez zituztela edo kopia edo plagioa egin dutela egiaztatzen bada.

FRANCISCO JAVIER LANDABURU XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

Nola baloratzen dira lanak eta sariak?

Sariak argitaratzea:

- Epaimahaiak bere erabakia publiko egingo du 2025ko ekainean.
- Deialdia hutsik deklaratu ahal izango da, guztiz edo partzialki.
- Epaimahaiak Saria emateari buruz hartutako erabakiak bertaratutako kideen gehiengoak onartu beharko ditu. Berdinketa gertatuz gero, EuroBasqueko presidentearen kalitatezko botoak erabakiko du.
- Epaimahaiaren erabakiak eta interpretazioak behin betikoak izango dira.
- Sari banaketa ikasturteko azken astean izango da.



Sariaren oinarriak onartzea

Lege-oinarriak onartzea: Francisco Javier Landaburu Civis Sarian parte hartzeak deialdiaren baldintzak onartzea dakar.

Jabetza intelektualeko eskubideak: Deialdi honetan parte hartzeak berekin dakar lan irabazleetan parte hartzen duten irakasleek eta ikasleek EuroBasqueri eskusiboki lagatzea, legez ezarritako epean, eta hirugarrenei lagatzeko aukerarekin, erreproduzio-eskubide guztiak, paperezko euskarrian eta euskarri elektronikoa argitaratzea, finkatzea, konpilatzea, komunikazio publikoa, eraldaketa, edozein bitarteko edo formatutan (Internet eta sare sozialak barne) banatzea eta, oro har, egindako lanen gaineko ustiapena.

Datuen babesa: Sarian parte hartzeko bildu behar diren datu pertsonalak Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoak babesteari buruzkoa) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan (DBLO) ezarritako arauen arabera tratatuko dira. 14 urtetik beherakoek gurasoen edo legezko tutoreen baimena izan beharko dute.

ARCO eskubideetarako, nahikoa izango da eskabidea sariak@eurobasque.eus helbidera bidaltzea.

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK

LAGUNTZA-MATERIALAK: irakasleen fitxa didaktikoa.



Irakasleek gida didaktiko bat izango dute eskuragarri, Sarian parte hartzeko eta Europar Batasuneko hainbat alderdi (balioak, giza eskubideak, geografia, historia) antolatzeko proposamenak bilduko dituena. Proposamen horiek **lagungarri izango dira ikasleen parte-hartzea eta Europako gaiak ulertzeko, bai eta aurkeztu beharreko bideoa egiteko ere.**



Material hori gaien adituak diren emakumeekin lankidetzan landu da, Euskal Autonomia Erkidegoko Oinarrizko Hezkuntzaren curriculumaz ezartzen duen maiatzaren 30eko 77/2023 DEKRETUAK eta aplikatu beharreko gainerako arauak jasotzen dituzten oinarrizko gaitasunen eta funtsezko edukien ildotik.

Material didaktikoa gaztelaniaz eta euskaraz egongo da eskuragarri, eta EuroBasqueren www.eurobasque.eus webgunetik zuzenean deskargatu eta/edo inprimatu ahal izango da.

Gidaren helburua irakasleari baliabide didaktikoak ematea da, Bigarren Hezkuntzako ikasleei Europari buruzko oinarrizko ezagutza irakasteko, ikuspegi berriak lantzeko eta Europak beren bizitzetan duen garrantziaz hausnartzeko tresnak izateko, Civis sarian parte hartzen laguntzeaz gain.

Jarraian proposatzen diren jardueren bidez (jolasak, eztabaidak, istorioak kontatzea, marraztea), Europako kultura desberdinak eta balio komunak hurbiltzen saiatuko gara, ikasleen arteko eztabaida sustatuz, Europaren aberastasunari eta konplexutasunari buruzko ulermena lortuz, estereotipoak gaindituz eta elkartasuna sustatuz.



EuroBasque

Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua
Consejo Vasco del Movimiento Europeo
www.eurobasque.eus

FRANCISCO JAVIER LANDABURU
XIX CIVIS SARIA 2025

LEGE OINARRIAK



*Ospa dezagun
europarrak garela!*

DEITZAILEA: EuroBasque, Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua.

LAGUNTZAILEA: Eusko Jaurlaritza, Hezkuntza Saila.

INFORMAZIOA:

Eusko Jaurlaritza, Hezkuntza Saila

Telefonia: 945 016 556

Posta elektronikoa: huisppro@euskadi.eus

EuroBasque, Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua.

Telefonia: 945 123 538

Posta elektronikoa: sariak@eurobasque.eus

EuroBasque

Europako Mugimenduaren Euskal Kontseilua
Consejo Vasco del Movimiento Europeo
www.eurobasque.eus



EUSKO LEGEBILTZARRA
PARLAMENTO VASCO

